



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20220485

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 20220485
QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E A EMPRESA W D M COMERCIAL & LOGISTICA EIRELI.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Av. JK nº 500, inscrito no CNPJ sob o nº 27.400.285/0001-04, neste ato representado(a) pelo (a) Sr^a. LINDOMAR PEREIRA DE SOUZA, portadora do CPF nº 573.747.082-20, doravante denominada CONTRATANTE, e W D M COMERCIAL & LOGISTICA EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº CNPJ 22.845.746/0001-39, sediado na AV. TANCREDO NEVES, N 40, RIO VERDE, Goianésia do Pará-PA, CEP 68639-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sr (a). WANDERLEY DE SOUSA MADUREIRA, portador do CPF 795.096.061-20, tendo em vista o que consta no Processo nº PE 06/2022-PMGP e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

O objeto do presente Termo de Contrato é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL, MATERIAIS DE COPA E COZINHA, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ.

1.1. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

EMPRESA: W D M COMERCIAL & LOGISTICA EIRELI
CNPJ: CNPJ 22.845.746/0001-39
ENDEREÇO: AV. TANCREDO NEVES, N 40, RIO VERDE, Goianésia do Pará-PA, CEP 68639-000
REPRESENTANTE: WANDERLEY DE SOUSA MADUREIRA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010646	CUSCUZEIRA G: - Marca.: ARARY Cuscuzeira tamanho grande nr 30 - padrão industrial, em alumínio, alta resistência e durabilidade, com duas alças protetores térmicas, tampa com puxador redondado	UNIDADE	20,00	359,400	7.188,00

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	e de fácil manuseio, tela interna removível para facilitar a limpeza. 19 Litros					
010647	CUSCUZEIRA P: - Marca.: DOCESAR UNIDADE Cuscuzeira tamanho pequena nr 20 - padrão industrial, em alumínio, alta resistência e durabilidade, com duas alças protetores térmicas, tampa com puxador arredondado e de fácil manuseio, tela interna removível para facilitar a limpeza. 3,5 Litros	15,00	81,100	1.216,50		
010648	GARRAFA TÉRMINCA PLÁSTICA 9L: - Marca.: TERMOLAR UNIDADE Garrafa térmica capacidade 9 litros - botijão - com torneira, tampa de rosca com bocal largo, pés retráteis.	3,00	300,800	902,40		
010652	BANDEJA DE AÇO INOX REDONDA P: - Marca.: MONALIZA UNIDADE Bandeja redonda aço inox com espessura: 0,6mm e diâmetro 30cm. Similar ao modelo proposto.	5,00	90,050	450,25		
010653	BANDEJA DE AÇO INOX REDONDA G: - Marca.: MONALIZA UNIDADE Bandeja redonda aço inox com espessura: 0,6mm e diâmetro 40cm. Similar ao modelo proposto.	5,00	98,900	494,50		
010654	BANDEJA DE AÇO INOX RETANGULAR G: - Marca.: MONALIZA UNIDADE Bandeja grande em inox formato retangular, medindo aprox. 48cm de comprimento e 32cm de largura.	6,00	76,600	459,60		
010655	BANDEJA EM PLÁSTICO M: - Marca.: PLASVALE UNIDADE Bandeja plástica empilhável e encaixável, em polipropileno, cor variada, medindo 32cm x 23cm.	5,00	14,550	72,75		
010656	BANDEJA EM PLÁSTICO G: - Marca.: PLASVALE UNIDADE Bandeja plástica, em polipropileno, cor variada, medindo 45cm x 32cm.	6,00	14,450	86,70		
010657	CAIXA DE ISOPOR 80L: - Marca.: ISOESTE UNIDADE Caixa térmica com tampa e dreno, fabricada com isopor de alta densidade (EPS) e com capacidade para 80 litros.	4,00	81,800	327,20		
010658	CAIXA DE ISOPOR 120L: - Marca.: ISOESTE UNIDADE Caixa térmica com tampa e dreno, fabricada com isopor de alta densidade (EPS) e com capacidade para 120 litros.	5,00	116,900	584,50		
010659	CAIXA DE ISOPOR 160L: - Marca.: ISOESTE UNIDADE Caixa térmica com tampa e dreno, fabricada com isopor de alta densidade (EPS) e com capacidade para 160 litros.	4,00	177,900	711,60		
010661	CAIXA TÉRMICA 32L: - Marca.: ISOESTE UNIDADE Caixa térmica, capacidade 32 L, fabricada em polietileno de alto impacto possui isolamento térmico em espuma de poliuretano, com tampa com alça.	3,00	104,400	313,20		
010664	CANECÃO EM ALUMÍNIO 2L: - Marca.: ALOESTE UNIDADE Canecão de alumínio, canecão com capacidade de 2L, caneca de metal, material alumínio, uso copa e cozinha, com cabo de baquelita.	11,00	62,100	683,10		
010665	CANECÃO EM ALUMÍNIO 4,5L: - Marca.: ARARY UNIDADE Canecão de alumínio, canecão com capacidade de 4,5L, caneca de metal, material alumínio, uso copa e cozinha, com cabo de baquelita.	6,00	138,110	828,66		
010666	GARRAFA TÉRMICA 1L (TAMPA ROSCÁVEL): - Marca.: TERMO UNIDADE Garrafa térmica com capacidade mínima de 1,0 litro; ampola de vidro; roscável; revestimento externo plástico resistente.	6,00	21,900	131,40		
010667	GARRAFA TÉRMICA 1,8L (TAMPA DE PRESSÃO) INOX: - Marc UNIDADE a.: TERMOLAR Garrafa térmica com capacidade mínima de 1,8 litro; ampola de vidro; jato automático (por pressão); revestimento externo em aço inox.	2,00	164,400	328,80		
010669	GARRAFA TÉRMICA 5L: - Marca.: TERMOLAR UNIDADE Garrafa térmica - capacidade 5 litros; adapta-se a multiplicidade de usos, corpo termoplástico de parede dupla, isolado termicamente com espuma de poliuretano, grande resistência ao uso, impactos e quedas, com copo para beber, bocal removível que permite a colocação de cubos de gelo, alça integrada de grande resistência, material atóxico e reciclável. dimensões (cxlxa): 20x20x31 cm. Peso: 0,68 kg.	3,00	47,000	141,00		
010672	COLHER DE PAU: - Marca.: Q SABOR UNIDADE Colher pau, material madeira, tamanho médio, comprimento 42 cm.	63,00	7,400	466,20		
010677	ESCORREDOR ALUMÍNIO Nº35: - Marca.: ALOESTE UNIDADE Escorredor para arroz, macarrão e afins, em alumínio - em alumínio polido; tipo tacho; com pé e asas de alumínio; alças laterais fundidas, com furo na espessura de 2mm; (tolerância entre 5 e 10%). Item 15.2 - escorredor tamanho nº 35, com capacidade aprox. Para 9,25 kg. Medindo altura de 135 mm, e 350 mm de diâmetro. Escorredor para arroz, macarrão e afins, em alumínio - em alumínio polido; tipo tacho; com pé e asas de alumínio; alças laterais fundidas, com furo na espessura de 2mm; (tolerância entre 5 e 10%). Item 15.2	18,00	99,900	1.798,20		

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	- escorredor tamanho nº 35, com capacidade aprox. Para 9,25 kg. Medindo altura de 135 mm, e 350 mm de diâmetro.				
010678	ESCORREDOR ALUMÍNIO Nº45: - Marca.: ALOESTE UNIDADE Escorredor para arroz, macarrão e afins, em alumínio - em alumínio polido; tipo tacho; com pé e asas de alumínio; alças laterais fundidas, com furo na espessura de 2mm; (tolerância entre 5 e 10%) item 15.1 - escorredor tamanho nº 45, com capacidade aprox. Para 20 litros, medindo altura 190mm; diâmetro de 450mm.	17,00	118,500	2.014,50	
010679	ESCUMADEIRA PARA SERVIR G: - Marca.: Q SABOR UNIDADE Escumadeira de alumínio Fundido em coquilha, medindo 30cm.	63,00	28,550	1.798,65	
010683	JARRA DE VIDRO TRANSPARENTE 2 L: - Marca.: COLOREX UNIDADE Jarra, material vidro, capacidade 2 l, modelo com alça, características adicionais lisa, transmitância transparente.	9,00	33,400	300,60	
010684	JARRA PÁSTICA 2L: - Marca.: DUP UNIDADE Jarra, material plástico, capacidade 2 L, modelo com tampa, cor incolor, aplicação água	9,00	11,400	102,60	
010686	LUVA DE LÁTEX DESCARTÁVEL M: - Marca.: VABENE UNIDADE Luva de segurança confeccionada em látex (borracha natural), superfície lisa. Pulverizada internamente com pó de amido, não esterilizada, ambidestra.	75,00	6,400	480,00	
010688	PANELA (CALDEIRÃO) 08L: - Marca.: ARARY UNIDADE Panela, material alumínio, capacidade 08L, características adicionais fundo triplo/com alças e tampa, tipo caldeirão.	11,00	98,900	1.087,90	
010689	PANELA DE PRESSÃO 07L: - Marca.: PANELUX UNIDADE Panela pressão, material alumínio polido, capacidade 07 L, características adicionais tampa com sistema de fechamento externo.	9,00	133,900	1.205,10	
010690	PANELA DE PRESSÃO 4,5L: - Marca.: PANELUX UNIDADE Panela pressão, material alumínio polido, capacidade 4,5 L, características adicionais tampa com sistema de fechamento externo.	11,00	38,900	427,90	
010691	PEGADOR DE ALIMENTOS: - Marca.: LINE UNIDADE Pegador para massas em aço inox 35cm.	20,00	39,200	784,00	
010692	PILÃO C/ SOCADOR DE TEMPERO: - Marca.: ALOESTE UNIDADE Pilão Alumínio Fundido para Tempero, com socador.	21,00	106,000	2.226,00	
010693	PORTA TALHERES 6 DIVISORIAS: - Marca.: GIPLAS UNIDADE Porta talher, plástico (acrílico), gaveta, mínimo 6 divisões, embalagem 1 unidade.	20,00	13,900	278,00	
010694	POTE DE PLÁSTICO C/ TAMPAS 2L: - Marca.: PLASTEL UNIDADE Pote, plástico, tampa rosqueável, transparente, pode ser utilizado em freezer, geladeira e micro-ondas, livres de bpa, capacidade de 2 Litros.	8,00	13,550	108,40	
010695	PRATO DE MESA RASO (VIDRO): - Marca.: DURALEX UNIDADE Prato de mesa raso - Prato de mesa raso, em vidro, auto-brilho, sem aba, sem metais pesados, de maior resistência a impacto, que não infiltra água, resistente a detergentes no processo de limpeza, resistente ao risco, resistente a variações bruscas de temperatura, e que conserve o calor do alimento. Com 22cm de dimensão. Peso aproximado: 490 g. Pode ser lavado na máquina de lavar louça.	30,00	6,900	207,00	
010696	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 10CM X 20CM: - Marca.: PL PACOTE UNIDADE ASTIBEL Pacote com 1Kg.	6,00	23,800	142,80	
010697	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 35CM X 45CM: - Marca.: PL PACOTE UNIDADE ASTIBEL Pacote com 1Kg.	9,00	26,200	235,80	
010698	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 60CM X 80CM: - Marca.: PL PACOTE UNIDADE ASTIBEL Pacote com 1Kg.	6,00	37,400	224,40	
010699	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 90CM X 100CM: - Marca.: P PACOTE UNIDADE LASTIBEL Pacote com 1Kg.	6,00	35,900	215,40	
010701	TÁBUA PARA CORTE DE CARNE: - Marca.: NITON UNIDADE Construídas em polipropileno; antiderrapante; bordas arredondadas; cores variadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos. Com furo para pendurar; altura 50cm, largura 30cm e espessura 1,5cm.	38,00	25,900	984,20	
010704	PANELA (CALDEIRÃO) 27L: - Marca.: ALOESTE UNIDADE Panela, material alumínio, capacidade 27L, características adicionais fundo triplo/com alças e tampa, tipo caldeirão.	11,00	406,800	4.474,80	
010705	BACIA PLÁSTICA 10L: - Marca.: TORRAPLAS UNIDADE Bacia Plástica Redonda 10L c/tampa.	20,00	34,700	694,00	

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



010706	REGULADOR DE GÁS: - Marca.: IMAR Kit de instalação de gás de cozinha para botijão 13kg composto de 01 mangueira de no mínimo 1,25m, 02 abraçadeiras, 01 regulador de pressão com registro borboleta, homologados e aprovados pelo INMETRO e pela ABNT.	KIT	36,00	42,900	1.544,40
010707	XÍCARA SEM PIRES 200ML: - Marca.: QUARTIER Xícara, material cerâmica, tipo chá, capacidade 200 ml.	UNIDADE	17,00	22,400	380,80
010708	XÍCARA COM PIRES 75ML: - Marca.: QUARTIER Xícara com pires, material cerâmica, tipo café, capacidade 75ml.	UNIDADE	26,00	10,300	267,80
010711	CUMBUCA PLÁSTICA PADRÃO FNDE: - Marca.: JAGUAR Comporta 450 ml, produzida em polipropileno virgem atóxico. Cor verde.	UNIDADE	1.050,00	4,290	4.504,50
010714	PRATO RASO DESCARTÁVEL: - Marca.: FC diâmetro 210mm pct c/10 unidades.	PACOTE	150,00	2,400	360,00
010715	COLHER DESCARTÁVEL: - Marca.: PRAFESTA plástico transparente, pct c/ 50 unid.	PACOTE	93,00	2,400	223,20
010716	GARFO DESCARTÁVEL: - Marca.: PRAFESTA Plástico transparente, pct c/ 50 unid.	PACOTE	33,00	2,400	79,20
010717	FACA DESCARTÁVEL: - Marca.: PRAFESTA Plástico transparente, pct c/ 50 unid.	PACOTE	33,00	2,400	79,20
010718	MARMITEX N°08: - Marca.: BOREDA Marmitex de alumínio com capacidade de 850ml com tampa de cartão aluminizado. Caixa com 100 unidades.	PACOTE	17,00	19,900	338,30
010720	ACHOCOLATADO EM PÓ: - Marca.: TODDY Em pó, solúvel, natural. Acondicionado em embalagem de 400g, confeccionada em plástico resistente, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Caixa contendo 24 Unid.	CAIXA	6,00	131,400	788,40
010722	BISCOITO DE ÁGUA E SAL: - Marca.: TRIGOLINO Acondicionado em embalagem de 400g confeccionada em papel ou embalagem original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	PACOTE	360,00	2,700	972,00
010723	BISCOITO DOCE: - Marca.: TRIGOLINO Acondicionado em embalagem de 400g confeccionada em papel ou embalagem original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	PACOTE	255,00	3,200	816,00
010724	BISCOITO ROSQUINHA DOCE: - Marca.: TRIGOLINO Acondicionado em embalagem de 400g confeccionada em papel ou embalagem original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	PACOTE	153,00	3,680	563,04
010734	FLOCOS DE MILHO: - Marca.: BONOMILHO Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 500g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo. Fardo contendo 10 Unid.	FARDO	9,00	24,700	222,30
010735	LEITE CONDESADO: - Marca.: PIRACANJUBA Embalagem confeccionada em papel, original de fábrica, contendo no corpo da embalagem, Pct. com 395g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos. Caixa com 24 unidades	CAIXA	4,00	143,900	575,60
010736	LEITE LÍQUIDO: - Marca.: PIRACANJUBA Caixa de 1000l original de fábrica, contendo no corpo da embalagem, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não deve apresentar mancha escura e ferrugem na parte interna. Caixa contendo 12 Unid.	CAIXA	6,00	82,400	494,40
010737	MACARRÃO: - Marca.: RICOSA Tipo espagete, com ovos. Acondicionado em embalagem de 500 g, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. NÃO devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote, fardo com 20 pacotes.	FARDO	9,00	64,900	584,10
010738	MARGARINA: - Marca.: PRIMOR Vegetal, com sal, com no mínimo 50 % de lipídio, acondicionada em embalagem de 500 mg, confeccionada em material plástico original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes,	CAIXA	8,00	84,700	677,60

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	informações do fabricante e data de vencimento. Caixa Contendo 12 Unid.				
010739	MILHARINA: - Marca.: BONOMILHO Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 500g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Fardo contendo 30 Unid.	FARDO	5,00	36,600	183,00
010740	ÓLEO DE SOJA: - Marca.: ABC Acondicionado em embalagem plástico de 900 ml, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. Não devem estar amassadas, enferrujadas e estufadas, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, o óleo deve ser transparente com cheiro e gosto próprios; não devem soltar ar com cheiro de azedo ou podre, quando abertos.	UNIDADE	105,00	8,200	861,00
010745	ALHO: - Marca.: MATOS De primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, com data de validade impressa e não inferior a 90 dias.	QUILO	36,00	20,900	752,40
010750	CENOURA: - Marca.: IN NATURA De primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, com data de validade impressa e não inferior a 90 dias.	QUILO	63,00	7,000	441,00
010753	COUVE: - Marca.: IN NATURA De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	MAÇOS	63,00	4,600	289,80
010754	LARANJA: - Marca.: IN NATURA In natura, de primeira qualidade, no grau máximo de evolução no tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes e com brilho, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.	QUILO	33,00	5,900	194,70
010760	MELÃO: - Marca.: IN NATURA In natura, de primeira qualidade, maduro, no grau máximo de evolução, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitas e larvas.	QUILO	38,00	8,000	304,00
010764	TOMATE: - Marca.: IN NATURA De primeira qualidade, lavado, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	QUILO	45,00	4,900	220,50
010769	AMIDO DE MILHO: - Marca.: MAISENA Acondicionada em embalagem de 500 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade. Fardo com 10 Unid.	FARDO	4,00	54,200	216,80
010770	COCO RALADO: - Marca.: LA PREFERIDA Acondicionada em embalagem de 100 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade.	PACOTE	33,00	2,900	95,70
010771	COLORÍFICO: - Marca.: ECONOMICO A base de urucum com mistura de fubá e óleos comestíveis, produto original de fabrica. Acondicionado em embalagem de 50g, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	PACOTE	38,00	0,500	19,00
010772	CREME DE LEITE: - Marca.: CCGL Embalagem em lata de 300 ml contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	33,00	2,600	85,80
010773	ERVILHA: - Marca.: QUERO Em conserva, lata de 200g.	UNIDADE	33,00	2,550	84,15
010774	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA: - Marca.: PEROLA Acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de validade. Não devem ter cheiro azedo, nem manchas de cor escura (mofo).	QUILO	33,00	4,800	158,40
010775	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: - Marca.: MIRELLA de primeira qualidade, especial acondicionada em embalagem de 1 kg, confeccionada em plástico original do fabricante, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e prazo de validade, não deve apresentar manchas de cor escuras (mofo)	PACOTE	33,00	5,500	181,50
010776	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: - Marca.: MIRELLA	PACOTE	33,00	5,200	171,60

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	de primeira qualidade, especial acondicionada em embalagem de 1 kg, confeccionada em plástico original do fabricante, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e prazo de validade, não deve apresentar manchas de cor escuras (mofo)				
010777	FÉCULA DE MANDIOCA: - Marca.: AMAFIL Acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de validade. Não devem ter cheiro azedo, nem manchas de cor escura (mofo).	PACOTE	15,00	8,600	129,00
010778	FERMENTO BIOLÓGICO SECO: - Marca.: DONA BENTA Acondicionada em embalagem plástica de 300 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade.	UNIDADE	17,00	6,890	117,13
010779	FUBÁ DE MILHO: - Marca.: SINHA Acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de validade. Não devem ter cheiro azedo, nem manchas de cor escura (mofo).	PACOTE	9,00	4,890	44,01
010780	LEITE EM PÓ: - Marca.: CGLL Integral, solúvel, instantâneo, não podendo ser modificado. Acondicionado em embalagem de 200g, original de fábrica, contendo no corpo da embalagem, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não deve apresentar mancha escura e ferrugem na parte interna. O leite deve desmanchar facilmente na água; deve estar seco e solto; não deve apresentar cor alaranjada ou amarela forte, cheiro azedo ou rançoso, manchas escuras ou esverdeadas (mofo). Fardo contendo 50 Unid.	FARDO	6,00	279,900	1.679,40
010785	OREGÃO: - Marca.: ECONOMICO Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 150g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	PACOTE	15,00	3,420	51,30
010787	SUCO CONCENTRADO DE CAJU: - Marca.: JANDAIA Suco de Caju, apresentação líquido, tipo natural, embalagem tipo longa vida. Ingredientes: Água, suco concentrado de Caju, açúcar, vitamina C, aroma natural, regulador de acidez ácido cítrico e estabilizante. Embalado em garrafa PET de 500 ml.	UNIDADE	36,00	2,900	104,40
010788	SUCO CONCENTRADO DE MANGA: - Marca.: JANDAIA Suco de Manga, apresentação líquido, tipo natural, embalagem tipo longa vida. Ingredientes: Água, suco concentrado de Manga, açúcar, vitamina C, aroma natural, regulador de acidez ácido cítrico e estabilizante. Embalado em garrafa PET de 500 ml.	UNIDADE	36,00	3,590	129,24
010789	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ: - Marca.: JANDAIA Suco de Maracujá, apresentação líquido, tipo natural, embalagem tipo longa vida. Ingredientes: Água, suco concentrado de Maracujá, açúcar, vitamina C, aroma natural, regulador de acidez ácido cítrico e estabilizante. Embalado em garrafa PET de 500 ml.	UNIDADE	36,00	3,700	133,20
010791	ADOÇANTE 100ML: - Marca.: ZERO CAL adoçante, aspecto físico líquido transparente, ingredientes sucralose, prazo validade 1 ano, tipo dietético, características adicionais bico dosador.	UNIDADE	8,00	4,300	34,40
010796	ARROZ: - Marca.: CANELA Branco, subgrupo polido, classe longo fino (agulhinha), tipo 1, acondicionado em embalagem plástica resistente de 5 Kg, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PACOTE	69,00	17,500	1.207,50
010797	OVOS: - Marca.: PANTANAL De galinha, tipo extra, classe A, branco, embalagem contendo 30 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 1.800g.	CARTELA	33,00	15,900	524,70
010798	TEMPERO COMPLETO: - Marca.: SABRINA A base de salsinha, cebolinha e sal, sem pimenta. Sem manchas escuras sem corpos estranhos. Acondicionada em embalagem de 300g. Confeccionada em pote, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e data de vencimento.	UNIDADE	33,00	2,100	69,30
010803	ÁGUA MINERAL 200ML: - Marca.: NOSSA AGUA Sem gás, em copo transparente com capacidade de 200ml, c/ informações do fabricante e data de vencimento. Fardo com 48 Unidades.	FARDO	69,00	19,900	1.373,10
010804	ÁGUA MINERAL 300ML: - Marca.: BELLA AGUA Sem gás, embalado em garrafa PET de 300ml, c/ informações do fabricante e data de vencimento. Fardo com 24 Unidades.	FARDO	93,00	14,400	1.339,20
010806	POLPA DE FRUTA - NATURAL (ACEROLA): - Marca.: NUTRIN	QUILO	45,00	11,900	535,50

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	Polpa de fruta não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas sabor acerola, embalagem plástica de 1 kg com SIM (Selo de Inspeção Municipal) e data de processamento e validade impressa na embalagem. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.			
010807	POLPA DE FRUTA - NATURAL (CAJU): - Marca.: NUTRIN QUILO Polpa de fruta natural, pasteurizada, congelada, sabor caju. As polpas de frutas deverão atender as seguintes características: deve ser obtida da extração da fruta in natura, pasteurizada-aquecida em temperatura abaixo de 100°C de forma a manter as características organolépticas e destruir bactérias e leveduras validade: até 12 (doze) meses após a data de fabricação, devendo apresentar no momento da entrega, validade de no mínimo de 08 (oito) meses. Rendimento mínimo de 4 litros de suco/kg.	45,00	9,000	405,00
010808	POLPA DE FRUTA - NATURAL (CUPUAÇU): - Marca.: NUTRIN QUILO Polpa de fruta natural, pasteurizada, congelada, sabor cupuaçu. As polpas de frutas deverão atender as seguintes características: deve ser obtida da extração da fruta in natura, pasteurizada-aquecida em temperatura abaixo de 100°C de forma a manter as características organolépticas e destruir bactérias e leveduras validade: até 12 (doze) meses após a data de fabricação, devendo apresentar no momento da entrega, validade de no mínimo de 08 (oito) meses. Rendimento mínimo de 4 litros de suco/kg.	45,00	16,880	759,60
010809	POLPA DE FRUTA - NATURAL (GOIABA): - Marca.: NUTRIN QUILO Polpa de fruta não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas sabor goiaba, embalagem plástica de 1 kg com SIM (Selo de Inspeção Municipal) e data de processamento e validade impressa na embalagem. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.	45,00	9,000	405,00
010810	POLPA DE FRUTA - NATURAL (MARACUJÁ): - Marca.: NUTRI QUILO Polpa de fruta não fermentada, não alcoólica, homogeneizada sem alterações físicas ou químicas sabor maracujá, embalagem plástica de 1 kg com SIM (Selo de Inspeção Municipal) e data de processamento e validade impressa na embalagem. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Produto entregue diretamente nas unidades de ensino.	45,00	19,600	882,00
010811	POLPA DE FRUTA - NATURAL (ABACAXI): - Marca.: NUTRIN QUILO Polpa de fruta natural, pasteurizada, congelada, sabor abacaxi. As polpas de frutas deverão atender as seguintes características: deve ser obtida da extração da fruta in natura, pasteurizada-aquecida em temperatura abaixo de 100°C de forma a manter as características organolépticas e destruir bactérias e leveduras validade: até 12 (doze) meses após a data de fabricação, devendo apresentar no momento da entrega, validade de no mínimo de 08 (oito) meses. Rendimento mínimo de 4 litros de suco/kg.	45,00	10,500	472,50
010812	VINAGRE BRANCO DE ÁLCOOL: - Marca.: MARATA UNIDADE embalagem tipo pet de 750ml acondicionados em embalagem plástica transparente com validade não inferior a 180 dias.	33,00	2,300	75,90
010813	EMBALAGEM P/ CACHORRO QUENTE: - Marca.: PLASPOPE PACOTE Saco, material plástico, aplicação acondicionamento cachorro quente, altura 120 mm, largura 200 mm, transmitância monolúcido. Pacote com 50 unidades.	36,00	3,870	139,32
010816	AÇAFRÃO: - Marca.: ECONOMICO PACOTE Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 100g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	17,00	3,800	64,60
010819	PÃO DE MASSA FINA: - Marca.: SD UNIDADE Pão de massa fina (pão do dia com massa fina, de 50 g)	600,00	0,630	378,00
010820	AZEITONA: - Marca.: CAMPOS BELO UNIDADE Acondicionado em copo de vidro de 100g, com informação do fabricante, data de vencimento estampado na embalagem.	18,00	3,700	66,60
010821	BATATA PALHA: - Marca.: KARIS PACOTE fina, seca, crocante, ralada tipo palha, íntegra e frita em óleo vegetal isento de ácidos graxos trans, com prazo de validade na embalagem, pacote de 500g.	33,00	4,900	161,70
010822	PARINHA DE MANDIOCA BRANCA: - Marca.: PEROLA QUILO Acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de validade. Não devem ter cheiro azedo, nem manchas de cor escura (mofo).	33,00	5,700	188,10
010823	LEITE EM PÓ DESNATADO: - Marca.: CCGL FARDO Desnatado, solúvel, instantâneo, não podendo ser modificado. Acondicionado em embalagem de 200g, original de fábrica, contendo no corpo da embalagem, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve	33,00	354,000	11.682,00

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



010824	MAIONESE: - Marca.: HELLMAS em embalagem plástica de 500g, contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	36,00	6,900	248,40
010825	MUCILON DE ARROZ: - Marca.: NESTLE Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 230g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo.	UNIDADE	45,00	6,200	279,00
010826	AVEIA EM FLOCOS: - Marca.: NESTLE aveia em flocos finos integral; com glúten; isento de gorduras trans; cada porção de 30g do produto composta de no mínimo 17g de carboidratos; 0,0g de açúcares; 4,3g de proteínas; 2,2g de gorduras totais; 0,5g de gorduras saturadas; 2,9 de fibra alimentar; 104kcal de valor energético; embalagem em caixa com conteúdo de no mínimo 200 gramas.	PACOTE	45,00	2,800	126,00
010827	FARINHA LÁCTEA: - Marca.: NESTLE farinha láctea, ingrediente farinha trigo, leite pó integral, açúcar, sal, características adicionais: contém glúten. Pacote com 400g	PACOTE	45,00	5,700	256,50
010828	PIMENTA DE CHEIRO: - Marca.: IN NATURA IN natura, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	QUILO	3,00	27,900	83,70
010829	FEIJÃO: - Marca.: PARANAPARA Novo, carioquinha, tipo 1. Acondicionado em embalagem de 1 kg, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade e peso líquido. Não devem conter perfurações (carunchos e outros insetos); não devem estar esbranquiçados (mofo), muchos e sem brilho brotando; não devem apresentar cheiro estranho (inseticida), quando o pacote for aberto.	PACOTE	123,00	6,200	762,60
010830	SAL: - Marca.: NOTA 10 Refinado, iodado. Acondicionado em embalagem de 1 Kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e data de vencimento.	PACOTE	33,00	0,700	23,10
010835	BATATA (DOCE): - Marca.: IN NATURA De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	QUILO	18,00	6,400	115,20
010836	PÊRA: - Marca.: IN NATURA In natura, de primeira qualidade, maduro, no grau máximo de evolução, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de fermentos ou defeitos, sujidades, parasitas e larvas.	QUILO	18,00	20,650	371,70
010839	BARRA DE CHOCOLATE: - Marca.: HARALD Ao leite e amargo, embalagem de 500g.	UNIDADE	18,00	26,900	484,20
010841	CHOCOLATE GRANULADO: - Marca.: DORI Acondicionado em embalagem de 150 g, confeccionada em plástico resistente, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PACOTE	33,00	4,400	145,20
010842	KETCHUP: - Marca.: QUERO Acondicionada em caixa tetrapak de 300 gramas, sabor tradicional, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade.	UNIDADE	18,00	1,900	34,20
010843	MOLHO DE MOSTARDA: - Marca.: QUERO Em embalagem de 190g, contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	8,00	1,900	15,20
010844	MUCILON DE MILHO: - Marca.: NESTLE Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 230g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo.	UNIDADE	15,00	6,450	96,75
010845	PIRULITO: - Marca.: FLORESTAL Embalagem de plásticos de 1kg, informações do fabricante e data de validade.	PACOTE	135,00	11,300	1.525,50
010848	BALAS DE FRUTAS: - Marca.: FLORESTAL Embalagem plástica de 1kg, informações do fabricante e data de validade.	PACOTE	135,00	12,000	1.620,00
010849	JUJUBAS: - Marca.: DORI	PACOTE	75,00	5,900	442,50

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	Embalagem de plásticos de 1Kg, informações do fabricante e data de validade.					
010850	GORDURA VEGETAL: - Marca.: PRIMOR acondicionada em embalagem de 500 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade.	PACOTE	6,00	14,490	86,94	
010851	ÁGUA SANITÁRIA: - Marca.: CLORADA Composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. Tipo comum, em embalagem plástica de 1.000ml. Caixa c/ 12 unid.	CAIXA	189,00	16,900	3.194,10	
010854	DESINFETANTE LÍQUIDO DE USO GERAL M: - Marca.: LAVAB embalagem de 1 litro, diversos aromas, concentrado e perfumado. Desinfetante com alto poder germicida, fungicida e bactericida, com ação desodorizante e perfumada. Cx c/ 12 unds.	CAIXA	93,00	17,900	1.664,70	
010855	DESINFETANTE LÍQUIDO DE USO GERAL G: - Marca.: LAVAB embalagem de 2 litros diversos aromas, concentrado e perfumado. Desinfetante com alto poder germicida, fungicida e bactericida, com ação desodorizante e perfumada. Cx c/ 06 und.	CAIXA	153,00	29,900	4.574,70	
010856	ESCOVA C/ CABO P/ VASO SANITÁRIO: - Marca.: LIMPA MA tipo bola com suporte. Vassoura sanitária com cerdas lisas e formato anatômico que acessa todos os cantos. Cabo e cepa de plástico. Durável e higiênica.	UNIDADE	65,00	7,200	468,00	
010857	ESPONJA P/ LAVAR LOUÇA: - Marca.: LAVABEM para limpeza geral, dupla face, confeccionada em manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida à espuma de poliuretano com bactericida, nas medidas 110mm x 75 mm x 20 mm. Caixa com 60 Unid.	CAIXA	27,00	0,300	8,10	
010858	FLANELA: - Marca.: COPALIMPA tecido 100% algodão, bordas overloqueada em linhas de algodão medindo aprox. 0,40 x 0,58 cm	UNIDADE	156,00	2,000	312,00	
010859	INSETICIDA SPRAY: - Marca.: BAYGON 500ml. multi-inseticida tipo spray extermina para controle de mosquitos (inclusive da dengue), moscas, baratas, formigas e aranhas, a base de água. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.	UNIDADE	90,00	7,100	639,00	
010860	ISQUEIRO: - Marca.: BIC corpo revestido em plástico, acende aproximadamente 3000 vezes, com selo de aprovação do INMETRO, movido a gás, cores diversas. Cartela com 12 Unidades.	CARTELA	8,00	19,900	159,20	
010861	LIMPA ALUMÍNIO: - Marca.: ECONOMICO Para limpeza e clareamento de peças em alumínio, em embalagem plástica de 500 ml. À base de ácido alquil. caixa c/ 24 unid.	CAIXA	93,00	37,900	3.524,70	
010862	LIMPA CERÂMICA E AZULEJOS: - Marca.: AZULIM alvejante para cerâmicas, azulejos, ardósia, sanitários, embalagem de 01 litro caixa c/12unid.	CAIXA	17,00	36,900	627,30	
010863	MANGUEIRA PARA JARDIM: - Marca.: SUNFLEX material resistente, reforço com fio de poliéster, flexível, medindo 30 metros	UNIDADE	17,00	25,900	440,30	
010865	PALHA DE AÇO: - Marca.: ASSOLAN formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lâ de aço carbono. Fardo 14 pacotes com 08 unidades.	FARDO	123,00	15,900	1.955,70	
010866	PANO DE CHÃO: - Marca.: LIMPOTEX em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas de 50x80 cm.	UNIDADE	600,00	2,900	1.740,00	
010867	PANO DE PRATO: - Marca.: LIMPOTEX para cozinha, resistente, com no mínimo 95% algodão, em cores claras, medindo 40x66cm.	UNIDADE	300,00	1,900	570,00	
010868	PAPEL HIGIÊNICO: - Marca.: FLORAL branco, folha simples, macio, neutro, picotado, não reciclado, alta absorção, rolo com 40m x10cm. Fardo com 16 Pacotes c/ 04 unid.	FARDO	183,00	28,300	5.178,90	
010869	PAPEL TOALHA: - Marca.: SCALA folha simples branca intercalada, macia e absorvente, 100 % fibras celulósica. Pacote 2 rolos, com 60 folhas cada de 22cm x 20cm.	PACOTE	63,00	2,800	176,40	
010870	PEDRA SANITÁRIA: - Marca.: LAVABEM bacteriostática pedra com suporte. Composto por paradiclorobenzeno, água, carbono de sódio, paraformaldeído, fragrância, unid. 30g.	UNIDADE	300,00	1,100	330,00	
010871	RODO PEQUENO: - Marca.: SANTA MARIA Rodo de Madeira 40cm com Cabo de Madeira 120cm	UNIDADE	120,00	7,400	888,00	
010872	RODO GRANDE: - Marca.: SANTA MARIA Rodo de Madeira 60cm com Cabo de Madeira 120cm	UNIDADE	120,00	10,300	1.236,00	
010873	SABÃO EM BARRA: - Marca.: LAVABEM de 200g, glicerinado, embalado em saco plástico, caixa	CAIXA	123,00	56,900	6.998,70	

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	com 10 pacotes com 05 unidades.				
010880	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON: - Marca.: SANTA MARIA UNIDADE corpo plástico medindo 20 x 5 cm, cabo em madeira medindo 1,5m ou mais	450,00	5,900	2.655,00	
010881	VASSOURA DE CIPÓ: - Marca.: IN NATURA UNIDADE Vassoura, cerdas em cipó, comprimento mínimo das cerdas 20 cm, cabo em madeira medindo aproximadamente 1,30 m.	150,00	3,700	555,00	
010883	DETERGENTE LÍQUIDO: - Marca.: FC CAIXA biodegradável, com excelente ação desengordurante, neutro e clean, embalagem plástica de 500 ml com bico regulador para uso econômico, para lavar louças, caixa c/ 24 unid.	123,00	20,900	2.570,70	
010884	TOALHA DE ROSTO: - Marca.: OLINDA UNIDADE 100% algodão	93,00	13,400	1.246,20	
010885	TOUCA DESCARTÁVEL: - Marca.: VABENE PACOTE Cor branca, Pacote com 100 unidades.	63,00	12,800	806,40	
010886	ÁLCOOL ETÍLICO 70%: - Marca.: SOL CAIXA Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70÷g/l), apresentação líquido. Caixa com 12 Unid.	60,00	53,900	3.234,00	
010887	AVENTAL EMBORRACHADO: - Marca.: MATEX UNIDADE Com aproximadamente 1,10 cm de alt. E 63 cm de largura	263,00	11,200	2.945,60	
010889	BACIA PLÁSTICA GRANDE: - Marca.: RIZZOLAR UNIDADE Bacia, material plástico, 40 Litros canelada grande.	196,00	31,200	6.115,20	
010893	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL: - Marca.: KORUM PACOTE Máscara, tipo antialérgico, tipo uso descartável/único, tipo fixação elástico, aplicação em cirurgias, características adicionais gramatura 30 g/m ² , tripla camada de filtragem, formato retangular, cor branca. Pacote com 100 unid.	660,00	16,500	10.890,00	
010895	BALDE SEM TAMPA G: - Marca.: MERQUIPLAS UNIDADE Em plástico resistente, alça de aço, sem tampa, cores diversas, cap. 20 litros.	160,00	13,800	2.208,00	
010897	LIXEIRA PEQUENA: - Marca.: MERQUIPLAS UNIDADE em plástico resistente, sem tampa, cap. 15 litros.	127,00	4,400	558,80	
010901	LUVAS DE BORRACHA M: - Marca.: CLASSIC PAR Para limpeza em geral, composta de borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho M. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	50,00	2,900	145,00	
010902	LUVAS DE BORRACHA G: - Marca.: CLASSIC PAR Para limpeza em geral, composta de borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho G. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	360,00	2,900	1.044,00	
010907	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO P: - Marca.: ARQUIPLAS UNIDADE Telado 8 Litros	389,00	3,900	1.517,10	
010910	BALDE SEM TAMPA P: - Marca.: MERQUIPLAS UNIDADE Em plástico resistente, alça de aço, sem tampa, cores diversas, cap. 5 litros.	20,00	6,400	128,00	
010913	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO G: - Marca.: PLASNEW UNIDADE Telado 50 Litros	31,00	12,400	384,40	
010914	ALGODÃO HIDRÓFILO: - Marca.: TOPZ EMBALAGEM Algodão, tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, tipo embalagem embalagem individual. 500G.	10,00	22,800	228,00	

VALOR GLOBAL R\$ 154.692,39

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 24 de Outubro de 2022 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2022, prorrogável na forma do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO.

O valor do presente Termo de Contrato é de 154.692,39 (cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e trinta e nove centavos).

3.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

ÓRGÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Projeto/Atividade:

12.122.0022.2.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.125.0046.2.016 - Manutenção do Conselho Municipal de Educação

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.361.0040.2.020 - Manutenção do Programa Salario Educação - QSE

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.361.0040.2.021 - Manutenção do Programa Dinheiro nas Escolas - PDDE

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.361.0040.2.024 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.361.0040.2.025 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental Janari

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.362.0043.2.027 - Apoio ao Ensino Médio



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.364.0044.2.028 - Apoio ao Ensino Superior

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.365.0039.2.029 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.365.0039.2.030 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil Janari

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.365.0039.2.031 - Manutenção das Atividades do Ensino de Creches

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.366.0041.2.032 - Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos - EJA

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.366.0041.2.033 - Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos - EJA - Região Janari

3.3.90.30 - Material de Consumo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08027 - FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

Projeto/Atividade:

12.361.0040.2.042 - FUNDEB - Manutenção das Atividades Meio do Ensino Fundamental 30%.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.361.0040.2.043 - FUNDEB - Manutenção das Atividades Meio do Ensino Fundamental 30% Região do Janari.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.365.0039.2.048 - FUNDEB - Manutenção das Atividades Meio do Ensino Infantil 30%.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.365.0039.2.049 - FUNDEB - Manutenção das Atividades Meio do Ensino



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Infantil 30% Região do Janari.
3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:
12.365.0039.2.050 - FUNDEB - Manutenção das Atividades Meio das Creches 30%.
3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:
12.366.0041.2.053 - FUNDEB - Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos 30%.
3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:
12.366.0041.2.054 - FUNDEB - Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos 30% Região Janari.
3.3.90.30 - Material de Consumo

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são aquelas estabelecidos no Termo de Referência anexo ao edital, e ainda, as disposições estabelecidas no artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



10.1. A CONTRATADA é obrigada a manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no instrumento convocatório do certame que originou este contrato.

10.2 As demais obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Goianésia do Pará - PA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

GOIANÉSIA DO PARÁ - PA, 24 de Outubro de 2022



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ (MF) 27.400.285/0001-04
CONTRATANTE

W D M COMERCIAL & LOGISTICA EIRELI
CNPJ 22.845.746/0001-39
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____
2. _____